
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

##numero_data## 

Oggetto: DDS n. 389/FOAC del 20 maggio 2024, di riapertura dei termini dell’Avviso pubblico biennale 
emanato con il decreto dirigenziale n. 706/FOAC del 18/07/2023, e finalizzato alla 
presentazione di percorsi di “English for you” destinati ad incrementare le competenze 
linguistiche degli studenti di istruzione secondaria di II grado (IV e V anno) - POR Marche – 
FSE + 2021/2027, Asse Giovani Os. 4.f (5). Annualità 2023, 2024 e 2025, € 2.543.360,00. 
Ammissibilità a valutazione delle proposte progettuali presentate e nomina della 
Commissionetecnica di valutazione.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. Di dare atto che in riferimento al DDS n. 389/FOAC del 20/05/2024 di riapertura dei termini per 
la presentazione delle domande di percorsi “English for you”, annualità 2024, a valere sull’Avviso 
pubblico biennale di cui al DDS n. 706/FOAC/2023, sono pervenute n. 12 (dodici) proposte 
progettuali entro il termine di scadenza prestabilito del 11 luglio 2024.

2. Di dichiarare, ai sensi dell’art. 7 dell’Allegato A) del DDS n. 706/FOAC/2023, di cui al precedente 
punto, ammissibili alla valutazione tutte e dodici le proposte progettuali, riportate nell’allegato A) 
del presente atto, di cui costituisce parte integrante.

3. Di dare atto che le domande di finanziamento ammissibili alla valutazione tecnica, con le relative 
proposte progettuali, sono visionabili nella piattaforma informatica SIFORM2, da parte della 
Commissione tecnica di valutazione nominata con il presente decreto dirigenziale.

4. Di costituire, pertanto, ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso pubblico, di cui al DDS n. 706/FOAC/2023, 
la Commissione tecnica di valutazione, composta come di seguito indicato:

- Andrea Rossi, in qualità di Presidente, funzionario del Settore Formazione professionale, 
Orientamento e Aree di crisi complesse;

- Linda Giovagnetti, funzionario del Settore Formazione professionale, Orientamento e 
Aree di crisi complesse;

- Giovanni Brisighelli, assistente amministrativo del Settore Formazione professionale, 
Orientamento e Aree di crisi complesse.

5. Di stabilire che la valutazione delle proposte progettuali da parte della Commissione indicata al 
precedente punto, deve avvenire in conformità di quanto stabilito dall’art. 8 – Criteri di selezione 
e valutazione delle domande, allegato A) del DDS n. 706/FOAC/2023.

6. Di comunicare copia del presente atto a tutti i componenti della Commissione di valutazione.
7. Di dare evidenza pubblica al presente Decreto, con la pubblicazione nel portale della Regione 

Marche ai seguenti link, con la precisazione che la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, 
formale comunicazione ai sensi della legge n. 241/90 e successive modificazioni.:



2

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-allo-Studio/IFTS-
Istruzione-e-Formazione-Tecnica-Superiore
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/bandi-Fse

Di pubblicare il presente provvedimento, in forma integrale, in conformità alle disposizioni vigenti in 
materia, sul BUR Marche.
Attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della Regione.

Si attesta inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
D.G.R. n.19 del 20/01/2020 concernente “DGR n. 802/2012 - Approvazione dei Manuali per la gestione 
e la rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. Revoca DGR n. 
2110/2009": sostituzione dell'alI."B" (,'Manuale a costi standard") e modifica dell'alI. "A" ("Manuale a costi 
reali")”.
DGR n. avente ad oggetto: PR Marche – FSE + 2021/2027, Asse Giovani OS. 4.f (5) – Linee di indirizzo 
per la definizione dell’Avviso pubblico biennale finalizzato alla realizzazione di percorsi “English for you” 
destinati ad incrementare le competenze linguistiche degli studenti di istruzione secondaria di II grado 
(IV e V anno). Annualità 2023, 2024 e 2025.
DGR n. 937 del 26 giugno 2023 avente ad oggetto: “PR FSE+ MARCHE 2021/27 – Approvazione 
Sistema di Gestione e controllo (SIGECO)”.
DGR n. 938 del 26 giugno 2023 avente ad oggetto: “Revisione della DGR n. 202 del 22/2/2023 
contenente il Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 
2021/2027.
DDS n. 706/FOAC del 18/07/2023 avente ad oggetto “PR Marche Marche FSE + 2021/2027: Asse 
Giovani OS. 4.f (5), English for you Avviso pubblico biennale per la presentazione di percorsi “English 
for you” destinati ad incrementare le competenze linguistiche degli studenti di istruzione secondaria di II 
grado (IV e V anno) – Annualità 2023, 2024 e 2025 – € 2.543.360,00”.
DDS n. 389/FOAC del 20/05/2024 avente ad oggetto: PR Marche Marche FSE + 2021/2027: Asse 
Giovani OS. 4.f (5), English for you, DDS n. 706/FOAC2023 - Avviso pubblico biennale per la 
presentazione di percorsi “English for you” destinati ad incrementare le competenze linguistiche degli 
studenti di istruzione secondaria di II grado (IV e V anno) – Annualità 2023, 2024 e 2025 – € 
2.543.360,00. Apertura termini annualità 2024/2025.
 
Motivazione

In attuazione della deliberazione di Giunta regionale n. 907 del 26 giugno 2023, è stato emanato con il 
decreto dirigenziale n. 706/FOAC del 18/07/2023, l’Avviso pubblico biennale per la presentazione di 
percorsi “English for you” destinati ad incrementare le competenze linguistiche degli studenti di istruzione 
secondaria di II grado (IV e V anno), con riferimento alle annualità 2023, 2024 e 2025, per un importo 
complessivo di € 2.543.360,00.

I percorsi “English for you” sono volti all’innalzamento ed alla diffusione della conoscenza della lingua 
inglese, a favore dei giovani studenti, essenziale per il conseguimento di una più alta professionalità, ma 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-allo-Studio/IFTS-Istruzione-e-Formazione-Tecnica-Superiore
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-allo-Studio/IFTS-Istruzione-e-Formazione-Tecnica-Superiore
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/bandi-Fse


3

anche per sostenere una reale integrazione culturale, sociale, economica tra i giovani cittadini europei.

L’Avviso pubblico sopra richiamato, prevede un importo complessivo di € 2.543.360,00 per il 
finanziamento dei percorsi formativi di E 4U 2023, tenuto conto che ogni percorso comprende un’attività 
di formazione in Italia e un’attività di formazione e/o studio, in mobilità all’estero, il tutto come di seguito 
riportato:
- € 1.271.680,00 relativamente agli anni formativi 2023/2024, per il finanziamento di n. 10 progetti, 
ognuno di importo pari ad € 127.168,00 (max), di cui € 50.400,00 per l’attività formativa in Italia, e € 
76.768,00 per la mobilità all’estero, per un bacino di potenziali partecipanti da intercettare, pari a n. 600.
- € 1.271.680,00 relativamente agli anni formativi 2024/2025, per il finanziamento di n. 10 progetti, 
ognuno di importo pari ad € 127.168,00 (max), di cui € 50.400,00 per l’attività formativa in Italia, e € 
76.768, la mobilità all’estero, per un bacino di potenziali partecipanti da intercettare, pari a n. 600.

La presentazione delle domande per l’offerta formativa suddetta deve avvenire secondo le modalità e i 
termini indicati nel dettaglio dall’art. 6 - Modalità e termini di presentazione delle domande, dell’Avviso 
pubblico biennale; anche relativamente all’annualità formativa 2024, le domande di E 4U devono essere 
presentate tramite il sistema informativo SIFORM2, selezionando uno dei quattro codici bando di seguito 
indicati:
E 4U_AN_2024 per l’Ambito scolastico di Ancona (Provincia di Ancona)
E 4U_PU_2024 per l’Ambito scolastico di Pesaro e Urbino (Provincia di Pesaro e Urbino)
E 4U_MC_2024 per l’Ambito scolastico di Macerata (Provincia di Macerata)
E_4U_FM_AP_2024 per l’Ambito scolastico di Fermo e Ascoli Piceno (Province di Fermo e di Ascoli 
Piceno).
Il termine di scadenza per la presentazione delle domande è stato fissato dal decreto dirigenziale n. 
389/FOAC/2024, sopra riportato, per la data del 11 luglio 2024.

L’ art. 7 dell’Avviso pubblico contiene le disposizioni relative alla ammissibilità e alla non ammissibilità 
delle proposte progettuali presentate; le domande che superano la fase istruttoria sono valutate da 
un’apposita Commissione tecnica, nominata con decreto del Dirigente del Settore Formazione 
Professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse. 

Alla data di scadenza sopra citata sono pervenute n. 12 (dodici) proposte progettuali, tutte presentate 
nel sistema informativo SIFORM2; i progetti formativi presentati sono stati oggetto di istruttoria di 
ammissibilità, da parte della struttura regionale di gestione, i cui esiti sono verbalizzati nel documento 
ID: 34031815|09/08/2024|FOAC, allegato al presente atto.

Tutte e dodici le proposte progettuali presentate risultano ammesse alla successiva fase di valutazione; 
le stesse sono elencate nell’Allegato A) del presente atto, di cui costituisce parte integrante. 
L’allegato A) è distinto per numero progressivo, codice SIFORM, Titolo del percorso di E 4U proposto, 
proponente capofila e codice Bando.

La valutazione dei progetti deve avvenire in conformità ai criteri approvati con Delibera di Giunta 
Regionale n. 938 del 26/06/2023 di revisione della DGR n. 202/2023 contenente il Documento attuativo 
del Programma Regionale (PR) - FSE + 2021-2027, riportati e descritti nell’art. 8 dell’Avviso pubblico. 

I progetti valutati positivamente saranno ammessi a finanziamento con successivi, specifici atti 
dirigenziali, con i quali si procederà anche all’assunzione dei necessari impegni di spesa.
Lo stesso art. 8, sopra citato, stabilisce che la Commissione tecnica di valutazione deve essere nominata 
dal dirigente del Settore Formazione professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse con apposito 
atto. La valutazione da parte della commissione tecnica, si conclude con la redazione di una graduatoria 
generale e con quattro graduatorie, una per ogni Ambito scolastico, che saranno trasmesse al RUP 



4

tramite verbale e successivamente approvate con apposito decreto dirigenziale.

Pertanto è necessario con il presente atto nominare la Commissione tecnica di valutazione, composta 
come di seguito indicato:
- Andrea Rossi, in qualità di Presidente, funzionario del Settore Formazione professionale, 
Orientamento e Aree di crisi complesse;
- Linda Giovagnetti, funzionario del Settore Formazione professionale, Orientamento e Aree di crisi 
complesse;
- Giovanni Brisighelli, assistente amministrativo del Settore Formazione professionale, 
Orientamento e Aree di crisi complesse.

Tutti i componenti della Commissione sono tenuti alla compilazione e alla sottoscrizione del documento 
- “Dichiarazione di insussistenza di situazione di conflitto di interessi”, allegato al presente atto, i cui 
costituisce parte integrante.

Dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della Regione Marche.

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente provvedimento 
non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

Esito dell’istruttoria:
Sulla base delle motivazioni sopra esposte, si propone di procedere all’adozione del presente decreto 
avente per oggetto:
“DDS n. 389/FOAC del 20 maggio 2024, di riapertura dei termini dell’Avviso pubblico biennale emanato 
con il decreto dirigenziale n. 706/FOAC del 18/07/2023, e finalizzato alla presentazione di percorsi di 
“English for you” destinati ad incrementare le competenze linguistiche degli studenti di istruzione 
secondaria di II grado (IV e V anno) - POR Marche – FSE + 2021/2027, Asse Giovani Os. 4.f (5). 
Annualità 2023, 2024 e 2025, € 2.543.360,00. Ammissibilità a valutazione delle proposte progettuali 
presentate e nomina della Commissione tecnica di valutazione” 

Il responsabile del procedimento
         (Rossella Bugatti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
ALLEGATO A) – Domande ammissibili a valutazione; Verbale di istruttoria di ammissibilità; Check list 
ammissibilità; Dichiarazione di assenza di conflitto d’interesse.


	NumeroDataRep: n. 750 del 12 agosto 2024
		contact.01
	2024-08-09T14:43:35+0200
	location.01
	Rossella Bugatti
	reason.01


		2024-08-09T17:15:32+0200
	MASSIMO ROCCHI




